

ROZDEĽOVNÍK

Váš list číslo/zo dňa	Naše číslo	Vybavuje	Dátum
	116/7745/10302/2025	Ing. Závodská	2.1.2025

Vysvetlenie informácií III.

Názov zákazky:

„Nákup univerzálnych nosičov náradia s príslušenstvom“

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie pod číslom OJ S 230/2024 zo dňa 26/11/2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 234/2024 zo dňa 27.11.2024 pod označením 29181 - MST.

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov („ďalej len ZVO“) poskytuje na základe otázok záujemcu nasledovné informácie: (Pozn.: Verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázku záujemcu.)

I.

1./ Otázka záujemcu / vysvetlenia verejného obstarávateľa:

„Je nižšie uvedený opis predmetu zákazky úplný?“

Predmetom zákazky je dodanie nových univerzálnych nosičov náradia s príslušenstvom a plánovaná servisná činnosť počas 60 mesiacov pre SSÚD a SSÚRP v celkovom počte 50 ks.

Odôvodnili ste nerozdelenie zákazky dostatočne?

„Verejný obstarávateľ odôvodňuje nerozdelenie zákazky na časti tým, že nerozdelenie predmetu zákazky vychádza najmä z dôvodu administratívnej a organizačnej náročnosti nielen z pohľadu verejného obstarávateľa, ale aj dodávateľa. Verejný obstarávateľ nerozdelením predmetu zákazky na časti urýchlil celý proces verejného obstarávania, znížil celkové náklady na samotné verejné obstaranie a zároveň zabezpečil transparentnosť a efektívnosť verejného obstarávania.“

Verejný obstarávateľ taktiež prihliadal aj na možné praktické dôsledky rozdelenia/nerozdelenia zákazky na časti v súvislosti s následným plnením zákazky, ktorými sú v prípade rozdelenia zákazky na časti možné predrazenie, komplikovaná logistika pri plnení od jednotlivých uchádzačov, previazanosť čiastkových plnení a nadväznosti na obmedzené možnosti uplatnenia zmluvných vzťahov za chyby čiastkových plnení a iné“.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ oznamuje uchádzačom, že predmet zákazky je opísaný úplne. Verejný obstarávateľ zároveň uvádza, že trvá na svojom odôvodnení nerozdelenia zákazky na časti.

2./ Otázka záujemcu / vysvetlenia verejného obstarávateľa:

„dovoľujeme si Vás úctivo upozorniť, že po dôkladnom preštudovaní súťažných podkladov, časti B1. Opis predmetu zákazky musíme konštatovať, že požadovaná technická špecifikácia tohto verejného obstarávania je striktné diskriminačná a umožňuje uchádzačom predložiť ponuku výhradne a len na podvozok Mercedes-Benz Unimog U535. Okrem podvozku Mercedes-Benz Unimog U535 neexistuje žiaden iný univerzálny nosič náradia, ktorý by spĺňal verejným obstarávateľom definovanú technickú špecifikáciu uvedenú v súťažných podkladoch, časť B1. Opis predmetu zákazky.

Trvá verejný obstarávateľ na technickej špecifikácii uvedenej v časti B1. Opis predmetu zákazky, ktorá umožňuje predložiť ponuku výlučne len na univerzálny nosič náradia Mercedes-Benz Unimog U535?

Vytvorí verejný obstarávateľ v rámci tohto verejného obstarávania podmienky skutočnej hospodárskej súťaže a umožní ponúknuť aj iný univerzálny nosič náradia, a nie len Mercedes-Benz Unimog U535?

S ohľadom na doterajšie zverejnené odpovede k otázkam ktoré zaslal/i uchádzač/ostatní uchádzači si dovoľujeme rovnako poukázať na aplikačnú prax v rámci zadávania zákaziek a trvať na ich dodržiavaní a rešpektovaní s ohľadom na hore uvedené a výšku PHZ.

Rozsudok KS v BA, sp. zn. 2S/122/2018 y 24.06.2020

„Na základe uvedeného odborného stanoviska potom správne orgány oboch stupňov opodstatnene dospeli k záveru, že žalobca pre zadávaní technických požiadaviek na obstarávaný predmet zákazky konal diskriminačne, keď technické parametre špecifikoval tak úzko, že im mohli vyhovieť len automobily výrobcov patriacich do koncernu Volkswagen Group, Nemecko. Inými slovami, ak by žalobca nastavil technické parametre obstarávaného predmetu zákazky širšie a všeobecnejšie za súčasného zachovania funkcionality a kvality požadovaných automobilov, verejného obstarávania sa mohli zúčastniť aj iné subjekty s inými automobilmi ako boli subjekty obchodujúce s automobilmi výrobcov patriacich do koncernu Volkswagen Group. Takéto konania žalobcu malo zásadný vplyv na negatívny výsledok súťaže.

Na základe hore uvedeného rozsudku ako aj ďalších hore uvedených rozsudkov, rozhodnutí a usmernení, žiadame Protimonopolný úrad a súčasne aj Slovenskú obchodnú inšpekciu o začatie konania ex offo z dôvodu predchádzania potencióálne spôsobených hospodárskych škôd NDS a.s. na rozpočte SR, čo je v čase konsolidácie absolútne neakceptovateľný stav.

Podľa Rozsudku KS v BA, sp. zn. 2S/198/2017 zo dňa 17.11.2019: „výhradné práva len určitého hospodárskeho subjektu bez existencie žiadnej primeranej alternatívy alebo náhrady spôsobuje chýbajúcu hospodársku súťaž a je výsledkom umelého zúženia parametrov verejného obstarávania“. Rada úradu rozhodnutím č. 5930-9000/2017 zo dňa 10. 04. 2017 uvádza, že jednou z najdôležitejších častí súťažných podkladov je opis predmetu zákazky, ktorý musí verejný obstarávateľ/obstarávateľ opísať jednoznačne, úplne a nestranne na základe technických požiadaviek podľa prílohy č. 3. Rada v predmetnom rozhodnutí uvádza, cit.: „... súlad opisu predmetu zákazky prostredníctvom technických požiadaviek s princípmi verejného obstarávania je dodržaný kontrolovaným vtedy, ak sú technické požiadavky jasne čitateľné, neodrádzajú hospodárske subjekty od podania ponuky, nezvýhodňujú hospodárske subjekty pred inými, sú proporcionálne k tomu, čo je cieľom verejného obstarávania, a navzájom súvisia.

Dávame do pozornosti, že takto stanovený opis predmetu zákazky je v rozpore s princípom hospodárnosti,

keďže nie je opísaný nestranne. Takto opísaný predmet zákazky zvyhodňuje konkrétny výrobok od konkrétneho výrobcu oproti iným výrobkom na relevantnom trhu, ktoré tiež spĺňajú ním požadovaný účel použitia, čím sa zároveň deformuje hospodárska súťaž.

S ohľadom aj na ostatné neprimerané osobitné požiadavky na plnenie, stanovené verejným obstarávateľom sa tato súťaž dôvodne javí ako diskriminačná a to:

bez ohľadu na skutočnosť či sa jedná o 1 alebo 50 áut. Zákon platí rovnako pre všetkých bez ohľadu na veľkosť.

Súčasne dávame do pozornosti, že potencionálne dochádza aj k porušeniu princípu proporcionality zo strany verejného obstarávateľa s ohľadom na osobitne stanovené podmienky:

Princíp proporcionality vyžaduje, aby zadávatelia neprekračovali hranice toho, čo je vhodné a potrebné na dosiahnutie sledovaných cieľov, t.j. ak existuje voľba medzi viacerými primeranými opatreniami, je potrebné prikloniť sa k tomu najmenej obmedzujúcemu, spôsobené ťažkosti nesmú byť neúmerne vo vzťahu k sledovaným cieľom, a to je najmä a najmä hospodárne a efektívne nakladanie s verejnými financiami bez ohľadu na dôvody jednotlivých krokov obstarávateľa“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ v rámci technickej špecifikácie v časti B1. Opis predmetu zákazky stanovil technické parametre univerzálneho nosiča a príslušenstva pre letnú a zimnú údržbu tak, aby technické parametre funkčne vyhovovali požiadavkám verejného obstarávateľa na predmete zákazky a to primárne z užívateľského hľadiska a zároveň z funkčného hľadiska v nadväznosti na komplexné príslušenstvo tvoriace jednotlivými typmi nadstavieb pre zimnú a letnú údržbu.

Konštatovanie záujemcu, že je možné ponuku predložiť výučne na univerzálny nosič náradia Mercedes-Benz Unimog U535, považuje verejný obstarávateľ za ničím nepodloženú a teda za irelevantnú. Verejný obstarávateľ v rámci opisu zákazky súťažných podkladov nikde nestanovil a zároveň neobmedzil technické parametre tak, aby sa jednalo len o univerzálny nosič náradia Mercedes-Benz Unimog U535. Všetky technické parametre univerzálneho nosiča náradia sú definované limitne a to buď ako minimálne / maximálne / intervalové (v závislosti na parametroch), resp. z pohľadu dosiahnutia potrebnej úžitkovej vlastnosti ako jednoznačné (exaktne dané).

Verejný obstarávateľ v rámci procesu určenia predpokladanej hodnoty zákazky obdržal viaceré ponuky od potenciálnych dodávateľov, ktoré spĺňali technické zadanie verejného obstarávateľa, čím považuje technické parametre predmetu zákazky na nediskriminačné.

S pozdravom

.....
Mgr. Zuzana Malček
vedúca odboru verejného obstarávania